CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada – CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 1 CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 1 77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E.mail: cmamontada@gmail.cornAMONTADA

INDICAÇÃO N' 195/2024

Senhores Vereadores, apresento a Vossas Excelências, nos termos do art. 113 ao art.

115 do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal,

Flávio César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Saúde, a instalação de um

posto de saúde para atendimento médico na localidade de Bastos, distrito de Aracatiara.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um posto de- saúde para atendimento médico na localidade de Bastos

é uma medida essencial e urgente. A localidade em questão enfrenta uma carência significativa

de serviços de saúde primários, o que impacta negativamente a qualidade do atendimento na

região. Além disso, a ausência de uma Unidade Básica de Saúde gera um grande inconveniente

para os moradores, que üequentemente se veem obrigados a se deslocar para outros bairros em

busca de assistência médica, muitas vezes dependendo do auxílio de vizinhos ou utilizando

transporte público,

Portanto, a instalação de um Posto de Saúde se torna imperativa para suprir as

demandas de saúde da população local e dos bairros adjacentes. Essa medida não só

proporcionada maior comodidade aos residentes, como também aliviaria a sobrecarga dos

serviços de saúde em áreas vizinhas já saturadas,

Ao oferecer atendimento médico próximo às residências, o novo posto de saúde não

apenas melhorada o acesso aos cuidados de saúde, mas também contribuiria para a promoção

do bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos da região.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 08 de fevereiro de 2024.

’, ?h „-,*r
PAULO BERG MELGAÇO

VEREADOR – AUTORCÂMARA MUNICIPAL DE Al IDA
( x)

A MUNICIPAL DE AMQNTADAAMAR OLPRO-